
ANO XVIII - N° 786 - Distribuição Gratuita Socorro, 04 de agosto de 2023www.socorro.sp.gov.br

Socorro completará 194 anos de fundação
no próximo dia 09 de agosto

Confira a programação completa da Festa de Agosto 2023 na página 08 desta edição do Jornal Oficial de Socorro



Página 02 Socorro, 04 de agosto de 2023

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 9908/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público – “Auditório Municipal Benedito Gilmar Pinto” ao COLÉGIO 
SOS para Formaturas da Educação Infantil, Ensino Fundamental I e II e Ensino Médio que acontecerão:

- dia 30 de novembro, quinta-feira, das 19h00 às 23h00; 
- dia 19 de dezembro, terça-feira, das 19h00 às 23h00;
Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições em que foi 

autorizado seu uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados ao patrimônio público.
Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 14.592/2011, bem 

como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer responsabilidade de ônus para a Administração.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9909/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do emprego público municipal F. T. de T., ocupante do emprego permanente de 
Pintor, a partir de 01 de Agosto de 2023, por decisão do Processo nº 0001/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9910/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do emprego público municipal R. H. M. S., ocupante do emprego permanente de  
Encanador, a partir de 01 de Agosto de 2023, por decisão do Processo nº 0002/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9911/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 Art. 1º - Suspender, a partir de 31 de Julho de 2023, os efeitos da Portaria nº 8847/20 que designou o 
servidor JOSE VALDIR BORTOLASSO, CTPS 27888, Série 0165-SP, para ocupar o emprego em comissão 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO – ref. 50.

Art. 2º - Nomear o mesmo, a partir de 01 de Agosto de 2023, para ocupar o emprego público em 
comissão de ASSESSOR DE FINANÇAS – ref. 50.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9912/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear RAQUEL CRISTINA ALPI, portador da CTPS 88155, Série 00231-SP, ocupante 
do emprego público permanente de Oficial Administrativo – ref. 23, para ocupar o emprego público em comis-
são de CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS – ref. 35, a partir de 13 de Julho de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9913/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, a partir de 30 de Junho de 2023, os efeitos da Portaria nº 9640/2022 que designou 
a servidora ROBERTA DE PAULA FERREIRA, CTPS 02178, Série 0150-SP, para ocupar o emprego em 
comissão de Chefe do Serviço de Recursos Humanos – ref. 35.

Art. 2º - Nomear a mesma, a partir de 01 de Julho de 2023, para ocupar o emprego público em 
comissão de CHEFE DA SUPERVISÃO DE FINANÇAS – ref. 40.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9914/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão:
- KEVEN CARLOS BONO DOS SANTOS, portadora da CTPS 059902, Série 00405-SP, ocupante 

do emprego público em comissão de Chefe do Serviço de Gestão de Frotas, a partir de 21 de Julho de 2023.
- BEATRIZ ZAVANELLA, portador da CTPS 014486, Série 00443-SP, ocupante do emprego 

público em comissão de Chefe da Coordenadoria de Acolhimento Familiar, a partir de 01 de Agosto de 2023.
- FELIPE EDUARDO FRANCO MATIVE, portadora da CTPS 039831, Série 00443-SP, ocupante 

do emprego público em comissão de Assessor Administrativo, a partir de 01 de Agosto de 2023.
- BRUNO VIEIRA DOS SANTOS, portador da CTPS 042532 Série 00356-SP, ocupante do 

emprego público permanente de Operador de Raio X, a partir de 01 de Agosto de 2023.
- FLAVIA CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS, portadora do R.G. nº 44.392.095-3, contratada 

temporariamente para o ano letivo de 2023 como Professor Adjunto I, a partir de 01 de Agosto de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9915/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder licença sem vencimentos ou remuneração, para tratar de interesses particulares, 
por 02 (dois) anos, de acordo com a Lei Complementar nº 197/2012 - Capítulo XII - Artigo 100 para a 
servidora abaixo relacionado:

- Maria Raquel de Faria Ramalho, portadora do R.G. Nº 29.361.709-0, ocupante do emprego permanente 
de Professor de Desenvolvimento Infantil, durante o período de 25 de Julho de 2023 a 23 de Julho de 2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9916/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARCELO MANTOVANI FRATINI, portador da CTPS 043095, Série 00262-
SP, para ocupar o emprego em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO - ref. 50, 
a partir de 03 de Agosto de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9917/2023
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizada ao servidor JOÃO HENRIQUE MEIRA SOUSA, portador do R.G. nº 3.667.837, 
ocupante do emprego permanente de MÉDICO ENDOSCOPISTA, redução da carga semanal de trabalho de 06 
(SEIS) para 02 (DUAS) horas semanais, com redução proporcional dos vencimentos, a partir de 27 de Junho de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 9918/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, a partir de 24 de Julho de 2023, os efeitos da Portaria nº 8977/2023 e 
alterações posteriores, que designou a servidora JOYCE DANIELLE DE SOUZA BROLEZZE, portador 
da CTPS 74048, Série 00259-SP, para ocupar a função de suporte pedagógico como Professor Coordenador 
no Centro de Atendimento Educacional Especializado - CIEE, retornando ao emprego permanente de origem 
como Professor de Educação Básica I- PEB I – Nível V – ref. 5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9919/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a partir de 01 de Agosto de 2023 a servidora JOSELIA DE AMORIM FERREIRA 
portadora da CTPS 60892 Série 178-RJ, ocupante do emprego público permanente de Telefonista - ref. 19, para 
receber a gratificação da Ouvidoria da Guarda Civil Municipal, nos termos da Lei nº 3156/2006.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

DECRETOS ..............................................................

DECRETO Nº 4545/2023
“Dispõe sobre o acesso e permanência de veículos de transporte de passageiros tipo táxi, nas 

dependências do Terminal Rodoviário Municipal Antônio Granato”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a permanência de veículos de transporte de passageiros tipo táxi, nas 
dependências do Terminal Rodoviário Municipal Antônio Granato, para fins de embarque e desembarque de 
passageiros que utilizam os serviços do terminal de ônibus.

Art. 2º - O período de permanência dos veículos no local, se limita exclusivamente ao tempo 
necessário ao embarque ou desembarque dos seus passageiros.

Art. 3º - Caso haja vários veículos no local ao mesmo tempo realizando o embarque ou desembarque de 
passageiros, estes deverão se organizar de maneira a não atrapalhar o fluxo regular dos ônibus que transitam no local. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto nº 4544/2023.
  
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 28 de julho de 2023

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado nesta data no Mural da Prefeitura e posteriormente no Jornal Oficial do Município 
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos



Página 03Socorro, 04 de agosto de 2023

DECRETO Nº 4547/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
Art. 1º. – Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda/Diretoria de Contabilidade, um crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 208.450,00 (duzentos e oito mil, quatrocentos e cinquenta reais), para 
reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.06.01 . 3.3.90.32.00 . 10.301.0047.2.219 Unid. Bás. Saúde V02.300.0156 R$ 208.450,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO................................................................................... R$ 208.450,00

Art. 2º. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do superávit financeiro do 
exercício anterior, apurado na fonte de recursos recebidos da Secretaria Estadual de Saúde, visando a Manutenção 
da Atenção Básica no Município de Socorro, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64 
de 17/03/1964, no valor de ............................................................................................................... R$ 208.450,00.

Art. 3o. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023.

Publique-se.                          
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura 
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 4548/2023
“Proíbe a permanência e comércio ambulante durante as Festas de Agosto e do Morango e 

Turismo Rural, compreendidas entre 04/08/2023 à 16/08/2023”.
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, Considerando o sucesso 
das Festas de Agosto e do Morango e Turismo Rural a qual atraem grande público e que se espera o mesmo 
para a edição 2023; Considerando o apoio ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Socorro, bem 
como os produtores rurais do município. DECRETA:

 
Art. 1º - Fica terminantemente proibida a permanência de vendedores ambulantes na Praça Coronel 

Olímpio Gonçalves dos Reis, Praça Nove de Julho e adjacências no período de 04 a 16 de Agosto de 2023, 
exceto aqueles que possuem licença de funcionamento expedida pela prefeitura municipal, com ocupação de 
via pública tributada especialmente para o local.  

Art. 2º - O não atendimento acarretará na apreensão da mercadoria e/ou veículo, conforme disposto 
na Lei nº 3406/2010.  

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 4549/2023
“Regulamenta o estacionamento na Praça Nove de Julho entre os cruzamentos das Ruas José 

Maria de Azevedo e Souza, Alfredo de Oliveira Santos e Antonio Leopoldino, e Ruas Campos 
Sales e 13 de Maio, durante as ‘Festividades de Agosto 2023’.

  
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
Art. 1º. Fica proibido o estacionamento de veículos, nas Praça Nove de Julho entre os cruzamentos 

das Ruas José Maria de Azevedo e Souza, Alfredo de Oliveira Santos e Antonio Leopoldino, dos dias 01 a 16 de 
agosto de 2023, durante as ‘Festividades de Agosto 2023’.

Art. 2º. Fica proibido o estacionamento de veículos, nas Ruas Campos Sales e 13 de Maio, no dia 09 
de agosto de 2023, das 06h às 12h, e no dia 12 de agosto de 2023, das 12h às 17h.

Art. 3º. O motorista que não cumprir o que foi determinado no caput deste artigo terá seu veículo 
guinchado e sujeito a demais penalidades.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.                          
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Mural da Prefeitura nesta data e posteriormente no Jornal Oficial de Socorro 
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 4550/2023
“Suspensão do horário de funcionamento de Zona Azul no período das ‘Festividades de Agosto 2023’”

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ES-
TADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, Considerando o parágrafo único, 
do artigo 12, do Decreto nº 3.215 de 22/10/2013, que dispõe sobre a suspensão do horário de zona azul em ocasiões 
especiais e eventos tradicionais, através de ato do executivo; DECRETA:

Art. 1º - Fica suspenso o horário de funcionamento da Zona Azul no dia 14 de agosto de 2023, em 
razão do ponto facultativo da Emenda do Feriado do Dia da Padroeira Nossa Senhora do Perpétuo Socorro.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.                         
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no Mural da Prefeitura
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº 4551/2023
“Proíbe a venda de vasilhame de vidro durante as ‘Festividades de Agosto 2023’, compreendido 

entre 04/08/2023 à 16/08/2023”.
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, Considerando que 
esta cidade tradicionalmente acolhe com muita alegria um grande público, entre visitantes e moradores, 
durante o período das Festividades de Agosto, visando proporcionando-lhes um sadio descanso e 
diversão segura; Considerando que as Festividades de Agosto e Festa do Morango serão comemoradas 
na Praça Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis, Praça Nove de Julho e adjacências, onde esses locais 
serão considerados como “Praça de Eventos”, e se espera um grande público em ambos os eventos; 
Considerando ainda que a venda de bebidas envasadas em vasilhames de vidro oferece perigo aos cidadãos.  
DECRETA:

Art. 1º - Fica terminantemente proibida a comercialização de bebidas em recipientes de vidro, bem 
como a utilização de vasilhames de vidro na Praça Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis, Praça Nove de Julho 
e adjacências, compreendido entre os dias 04/08/2023 à 16/08/2023.

Art. 2º - O não atendimento ao Decreto acarretará em penalidades previstas em Lei.   
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de agosto de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica

LICITAÇÃO .............................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOCORRO. CONTRATADO: KIVEICULOS MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de um veículo, zero km, tipo passeio, para a Unidade 
Básica de Saúde (CS II Professor Felício Vita Jr. de Socorro), a serem adquiridos com recursos oriundos 
do Fundo Nacional de Saúde/Ministério da Saúde), Emenda Parlamentar N° 23660003 Proposta 
11728.059000/1210-01, conforme especificações descritas no Anexo I – Termo de Referência. VALOR: 
R$ 79.500,00. VIGÊNCIA: desde a sua assinatura até o término do prazo de garantia do veículo. 
ASSINATURA: 28/07/2023. PROCESSO Nº 064/2023/PMES -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023.

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FABIANE ANDRADE BUENO & CIA 
LTDA - ROTA 04 - OBJETO: Aditamento de Quilometragem referente a Contratação de Pessoa Jurídica, 
visando à prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo um 
condutor e um monitor), para rotas de transporte de alunos da zona rural e da expansão urbana das escolas 
municipais e estaduais do Município, conforme condições e especificações descritas no Anexo II – Termo de 
Referência e demais anexos do Edital. VALOR: R$ 4.586,40.  VIGÊNCIA: até 06 (seis) dias letivos para 
a Rota Estadual e até 98 (noventa e oito) dias letivos para rota compartilhada. ASSINATURA: 
27/07/2023. PROCESSO Nº 101/2022/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022.

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: D E L PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA. OBJETO: Contratação de Show Profissional da Dupla Day & Lara para apresentação na Festa de 
Agosto 2023, a ser realizado no dia 12 de Agosto de 2023, na Praça da Matriz, Socorro/SP. VALOR: R$ 
58.000,00. VIGÊNCIA: da sua assinatura até o dia e hora objeto deste e instrumento. ASSINATURA: 
03/08/2023 - PROCESSO Nº 082/2023/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023.

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CÉLIA REGINA GOLO FORTUNATO 
MEI. OBJETO: Contratação de empresa especializada que nos forneça atrações musicais para a montagem 
da programação da Festa de Agosto 2023 da cidade de Socorro/SP, conforme especificações contidas no anexo 
II - Projeto Básico do Edital. VALOR: R$ 97.434,74. VIGÊNCIA: inicia-se com a publicação de seu extrato 
no Diário Oficial, até o término dos eventos. ASSINATURA: 31/07/2023 - PROCESSO Nº 075/2023/
PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2023.

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO o 
Processo Nº 083/2023/PMES – Inexigibilidade Nº 008/2023, visando Contratação de Show Profissional 
do Grupo Karametade para apresentação na Festa de Agosto 2023, a ser realizado no dia 13 de Agosto de 
2023, na Praça da Matriz, Socorro/SP , pelo valor total de R$ 33.000,00 (Trinta e Três Mil Reais), através 
da empresa G.M.K LTDA – ME, com fundamento no art. 25, inc. III da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 
e demais alterações posteriores.
Encaminhe-se o presente termo à Supervisão de Licitação, para devida publicação, em cumprimento do disposto 
no Art. 26 da referida Lei, também a Secretaria da Fazenda para empenho, bem como formalização do contrato 
e demais providências cabíveis. 

Socorro, 03 de agosto de 2023.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2023
PROCESSO Nº 065/2023/PMES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais elétricos, acessórios e afins, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital.

AMB Indústria e Comércio de Materiais Elétricos Ltda. - EPP

ITEM QUANT. UN DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

13 80 UN Chave contatora com potência de 220v e 9 Ah Soprano R$ 38,50
14 80 UN Chave contatora com potência de 220v e 12 Ah Soprano R$ 39,50
15 50 UN Chave contatora com potência de 220v e 16 Ah Soprano R$ 42,50
16 50 UN Chave contatora com potência de 220v e 22 Ah Soprano R$ 56,90

63 30 UN
Temporizador digital bivolt, material de alta durabilidade 
e resistência, com display analógico. Plug e tomada 
conforme NBR 14136. Voltagem de entrada e saída 127-
220v (60Hz), de fácil programação.

Decorlux R$ 34,20

66 20 UN Relé térmico de sobrecarga  com faixa de ajuste de 1,8Ah 
até 2,8Ah. Soprano R$ 41,50

67 20 UN Relé térmico de sobrecarga  com faixa de ajuste de 2,8Ah 
até 4Ah. Soprano R$ 41,50

68 20 UN Relé térmico de sobrecarga  com faixa de ajuste de 4Ah 
até 6,3Ah. Soprano R$ 41,50

69 20 UN Relé térmico de sobrecarga  com faixa de ajuste de 5,6Ah 
até 8Ah. Soprano R$ 41,50

131 200 UN Disjuntor DPS – 20KA – 220v - DIN 35mm, similar 
modelo ref.: 16567 THS R$ 14,95

140 1000 RL Fita isolante na cor preta, com alta capacidade de abrasão 
e qualidade. Rolo contendo 20 metros. G20 R$ 3,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2023
PROCESSO Nº 065/2023/PMES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais elétricos, acessórios e afins, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital.

E.R.VELANI ELÉTRICA - EPP
ITEM QUANT. UN DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNITÁRIO

104 150 UN

Conector de aterramento para barras 5/8”, produzido em liga 
de cobre e acessórios em aço zincado eletrolítico, com alta 
condutividade elétrica e resistência a corrosão, sendo realizada a 
conexão por parafuso sextavado 3/8”, atendendo as NBRs 5370 
e 13571.

MCI R$ 1,55

135 500 UN Tomada Plug fêmea 2P+T 10Ah – 250v – na cor preto, com 
prensa cabo ILUMI R$ 2,56

161 1.000 UN Terminal elétrico tubular simples pré-isolado 1,5mm² STARK R$ 0,05
162 1.000 UN Terminal elétrico tubular simples pré-isolado 2,5mm² STARK R$ 0,07
163 1.000 UN Terminal elétrico tubular simples pré-isolado 4,0mm² STARK R$ 0,11
164 800 UN Terminal elétrico tubular simples pré-isolado 6,0mm² STARK R$ 0,15
165 800 UN Terminal elétrico tubular simples pré-isolado 10,0mm² STARK R$ 0,30
166 800 UN Terminal elétrico tubular simples pré-isolado 16,0mm² STARK R$ 0,44
167 500 UN Terminal elétrico tubular simples pré-isolado 25,0mm² STARK R$ 0,59

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2023
PROCESSO Nº 065/2023/PMES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais elétricos, acessórios e afins, pelo período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital.

 Global Construtora Ltda

ITEM QUANT. UN DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

03 300 UN Lâmpada tubular de LED 18W com ligação dos 2 lados AVANT R$ 11,80

18 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 1,5mm², com 
potência máxima em 110v de 1925w e em 220v com 
potência máxima de 3850w que atenda a NBR 247-3 na 
cor preto de 750v

MASTER COPPER R$ 0,83

19 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 1,5mm², com 
potência máxima em 110v de 1925w e em 220v com 
potência máxima de 3850w que atenda a NBR 247-3 na 
cor azul de 750v

MASTER COPPER R$ 0,85

20 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 1,5mm², com 
potência máxima em 110v de 1925w e em 220v com 
potência máxima de 3850w que atenda a NBR 247-3 na 
cor amarelo de 750v

MASTER COPPER R$ 0,85

21 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 1,5mm², com 
potência máxima em 110v de 1925w e em 220v com 
potência máxima de 3850w que atenda a NBR 247-3 na 
cor branco de 750v

MASTER COPPER R$ 0,85

22 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 2,5mm², com 
potência máxima em 110v de 2640w e em 220v com 
potência máxima de 5280w que atenda a NBR 247-3 na 
cor preto de 750v

MASTER COPPER R$ 1,18

23 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 2,5mm², com 
potência máxima em 110v de 2640w e em 220v com 
potência máxima de 5280w que atenda a NBR 247-3 na 
cor azul de 750v

MASTER COPPER R$ 1,18

24 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 2,5mm², com 
potência máxima em 110v de 2640w e em 220v com 
potência máxima de 5280w que atenda a NBR 247-3 na 
cor amarelo de 750v

MASTER COPPER R$ 1,18

25 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 2,5mm², com 
potência máxima em 110v de 2640w e em 220v com 
potência máxima de 5280w que atenda a NBR 247-3 na 
cor branco de 750v

MASTER COPPER R$ 1,18

26 250 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 4,0mm², com 
potência máxima em 110v de 3520w e em 220v com 
potência máxima de 7040w que atenda a NBR 247-3 na 
cor preto de 750v

MASTER COPPER R$ 2,06

27 250 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 4,0mm², com 
potência máxima em 110v de 3520w e em 220v com 
potência máxima de 7040w que atenda a NBR 247-3 na 
cor azul de 750v

MASTER COPPER R$ 2,06

28 250 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 4,0mm², com 
potência máxima em 110v de 3520w e em 220v com 
potência máxima de 7040w que atenda a NBR 247-3 na 
cor amarelo de 750v

MASTER COPPER R$ 2,06

29 200 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 4,0mm², com 
potência máxima em 110v de 3520w e em 220v com 
potência máxima de 7040w que atenda a NBR 247-3 na 
cor branco de 750v

MASTER COPPER R$ 2,08

30 150 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 6,0mm², com 
potência máxima em 110v de 4510w e em 220v com 
potência máxima de 9020w que atenda a NBR 247-3 na 
cor preto de 750v

MASTER COPPER R$ 3,18

31 150 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 6,0mm², com 
potência máxima em 110v de 4510w e em 220v com 
potência máxima de 9020w que atenda a NBR 247-3 na 
cor azul de 750v

MASTER COPPER R$ 3,24

32 150 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 6,0mm², com 
potência máxima em 110v de 4510w e em 220v com 
potência máxima de 9020w que atenda a NBR 247-3 na 
cor amarelo de 750v

MASTER COPPER R$ 3,24

34 800 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 16,0mm², com 
potência máxima em 110v de 8360w e em 220v com 
potência máxima de 16720w que atenda a NBR 247-3 
na cor azul de 750v

MASTER COPPER R$ 8,08

36 800 MT
Cabo flexível de cobre com bitola de 25,0mm², com 
potência máxima em 110v de 11110w e em 220v com 
potência máxima de 22200w que atenda a NBR 247-3 
na cor azul de 750v

MASTER COPPER R$ 12,45



Página 04 Socorro, 04 de agosto de 2023

37 200 MT
Cordão paralelo torcido 300v, 2x1,5mm². Condutor 
flexível de cobre nu, com têmpera mole e encordoamento 
classe 4, que atenda a NBR 15717

MASTER COPPER R$ 1,75

38 200 MT
Cordão paralelo torcido 300v, 2x2,5mm². Condutor 
flexível de cobre nu, com têmpera mole e encordoamento 
classe 4, que atenda a NBR 15717

MASTER COPPER R$ 2,47

39 200 MT
Cordão paralelo torcido 300v, 2x4mm². Condutor flexível 
de cobre nu, com têmpera mole e encordoamento classe 
4, que atenda a NBR 15717

MASTER COPPER R$ 4,08

40 5000 MT

Cabo flexível PP 2x1,5mm² em cobre, fios de cobre 
eletrolítico, seção circular, têmpera mole, classe 5 de 
encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias 
à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 
70ºC e para cobertura externa PVC classe térmica 60ºC 
(NBR 13249);

MASTER COPPER R$ 2,14

43 400 MT

Cabo flexível PP 3x1,0mm² em cobre, fios de cobre 
eletrolítico, seção circular, têmpera mole, classe 5 de 
encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias 
à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 
70ºC e para cobertura externa PVC classe térmica 60ºC 
(NBR 13249);

MASTER COPPER R$ 2,04

47 100 MT

Cabo flexível PP 4x1,5mm² em cobre, fios de cobre 
eletrolítico, seção circular, têmpera mole, classe 5 de 
encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias 
à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 
70ºC e para cobertura externa PVC classe térmica 60ºC 
(NBR 13249);

MASTER COPPER R$ 4,66

49 100 MT

Cabo flexível PP 4x4,0mm² em cobre, fios de cobre 
eletrolítico, seção circular, têmpera mole, classe 5 de 
encordoamento (NBR NM 280), isolamento das veias 
à base de PVC, sem chumbo anti-chama, classe térmica 
70ºC e para cobertura externa PVC classe térmica 60ºC 
(NBR 13249);

MASTER COPPER R$ 11,42

56 200 MT

Cabo de cobre nu 16mm, constituídos de fios sólidos 
de cobre nu, de têmpera dura ou meia dura, classe 
de encordoamento 2, 2A e 3, dispostos em coroas 
concêntricas, seção circular não compactada, sem 
cobertura, temperatura máxima no condutor 80ºC  e 
atenda a NBR 6524.

SANTA LUIZA R$ 7,48

183 300 MT

Cabo de cobre nu 35mm, constituídos de fios sólidos 
de cobre nu, de têmpera dura ou meia dura, classe 
de encordoamento 2, 2A e 3, dispostos em coroas 
concêntricas, seção circular não compactada, sem 
cobertura, temperatura máxima no condutor 80ºC e 
atenda a NBR 6524.

SANTA LUIZA R$ 16,50

189 1000 MT

Cabo de alumínio tríplex 16mm, Indicado para redes 
aéreas de distribuição de baixa tensão urbana, ramais de 
ligação, redes secundárias rurais, entre outras aplicações. 
Os condutores MULTIPLEXADOS possuem no condutor 
FASE alumínio liga 1350 (CA) e NEUTRO disponível 
em alumínio liga 6201 (CAL), alumínio liga 1350(CA). A 
isolação é composta por polietileno (PE) ou polietileno 
reticulado (XLPE) e pode ter sua cor e gravação 
personalizada sob demanda. Estes são compostos por 
dois cabos condutores fase de alumínio 1350, encapado 
com uma camada de polietileno termoplástico (PE), 
unido a um cabo de condutor neutro nu de alumínio 
duro (H19) (CA). Devido a sua composição, apresentam 
características como:
- Resistência à tração: 105-120 Mpa
- Temp. Máx. em regime permanente: 70°C
- Temp. Máx. em sobrecarga:90°C
- Temp. máx. em curto-Circuito: 130°C
- Cor Condutor fase 1: Preto
- Cor Condutor Fase 2: Preto

MASTER PLUSS R$ 4.67

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023
PROCESSO Nº 065/2023/PMES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2023

Registro de preços para aquisição de materiais elétricos, acessórios e afins, pelo período de 12 
meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital.

GOIÁS LED MATERIAIS ELÉTRICOS CONSTRUÇÃO LTDA - EPP

ITEM QUANT. UN DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

04 200 UN Lâmpada bulbo LED de 20W para soquete tipo E-27 GLIGHT R$ 7,00

46 500 MT

Cabo flexível PP 3x6,0mm² em cobre, fios de cobre eletrolítico, 
seção circular, têmpera mole, classe 5 de encordoamento (NBR 
NM 280), isolamento das veias à base de PVC, sem chumbo 
anti-chama, classe térmica 70ºC e para cobertura externa PVC 
classe térmica 60ºC (NBR 13249);

ENERGY R$ 11,60

60 200 MT
Trilho de fixação para montagem elétrica (DIN), perfurado, 
confeccionado em aço carbono, fornecidos em barra de 2 
metros.

LUMIBRAS R$ 21,00

90 130 UN Isolador tipo castanho, tamanho pequeno, confeccionado em 
porcelana GERMER R$ 4,00

105 20 UN Lâmpada metálica 400w na cor rosa com rosca E40, incluso 
reator externo. EMPALUX R$ 74,00

106 20 UN Lâmpada metálica 400w na cor azul com rosca E40, incluso 
reator externo. EMPALUX R$ 80,00

107 20 UN Lâmpada metálica 400w na cor verde com rosca E40, incluso 
reator externo. EMPALUX R$ 80,00

122 50 UN Modulo campainha cigarra 127v, na cor branco, similar a modelo 
ref.: 16040 PLUZIE R$ 3,93

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2023
Registro de preços para aquisição de medalhas e troféus para premiação em eventos 

esportivos do Departamento Municipal de Esportes, Lazer e Juventude e Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência – Anexo II do edital.

PROCESSO Nº 070/2023/PMES 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023

Fabrício Constantini 06434890613

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNIDADE UNIART VALOR  
UNITÁRIO

01 Ampla 
Participação

TROFÉU EM ALUMÍNIO, MODELO TAÇAS GIGANTES, 
EM 03 ANDADRES E 09 COLUNAS, COM BASES EM 
MDF FORMATO CAIXA INFERIOR E AS SUPERIORES 
QUADRADAS, COM JOGADORES AO REDOR 
EM TODOS ANDARES, PERSONALIZADOS COM 
IMPRESSÃO DIGITAL E RESINA DE ALTO RELEVO, 
MEDINDO 1,80MTS DE ALTURA PARA CAMPEÃO.

150 Unidade UNIART R$ 479,00

03 Exclusivo

TROFÉU EM ALUMÍNIO, MODELO TAÇAS GIGANTES, 
EM 03 ANDADRES E 09 COLUNAS, COM BASES EM 
MDF FORMATO CAIXA INFERIOR E AS SUPERIORES 
QUADRADAS, COM JOGADORES AO REDOR 
EM TODOS ANDARES, PERSONALIZADOS COM 
IMPRESSÃO DIGITAL E RESINA DE ALTO RELEVO, 
MEDINDO 1M DE ALTURA PARA CAMPEÃO.

100 Unidade UNIART R$ 389,00

07 Exclusivo
MEDALHA EM PRATA VELHA COM 3MM DE 
ESPESSURA X DE 2591MM² A 3060MM² + RESINA 
HARD X 2 CORES + FITA PERSONALIZADA, COM 
80MM DE COMPRIMENTO X LARGURA DE 25MM.

1.500 Unidade UNIART R$ 10,80

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira          
Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023
Registro de preços para aquisição de medalhas e troféus para premiação em eventos 

esportivos do Departamento Municipal de Esportes, Lazer e Juventude e Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência – Anexo II do edital.

PROCESSO Nº 070/2023/PMES 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2023

T.D. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UNIDADE MARCA VALOR 
UNITÁRIO

02 Exclusivo

TROFÉU EM ALUMÍNIO, MODELO TAÇAS 
GIGANTES, EM 03 ANDADRES E 09 COLUNAS, 
COM BASES EM MDF FORMATO CAIXA 
INFERIOR E AS SUPERIORES QUADRADAS, COM 
JOGADORES AO REDOR EM TODOS ANDARES, 
PERSONALIZADOS COM IMPRESSÃO DIGITAL E 
RESINA DE ALTO RELEVO, MEDINDO 1,70MTS DE 
ALTURA PARA CAMPEÃO.

150 Unidade SEVIGALIS-170l R$ 389,00

04 Exclusivo
TROFÉU DE PLÁSTICO POLÍMERO, COM 
DECALQUE PERSONALIZADO NA BASE 
INFERIOR. ALTURA DE 80CM E PESO 
APROXIMADO DE 2KG.

150 Unidade JEBS J/80 R$ 199,00

05 Exclusivo
TROFÉU DE PLÁSTICO POLÍMERO, MEDINDO 
75CM, COM BASE REDONDA EM POLÍMERO NA 
COR PRETA, EM FORMATO DE TAÇA, NA COR 
DOURADA.

50 Unidade JEBS J/75 R$ 178,00

06 Exclusivo

MEDALHA EM PRATA VELHA COM 3MM DE 
ESPESSURA X DE 2591MM² A 3060MM² + RESINA 
HARD X 2 CORES + FITA PERSONALIZADA, 
COM 100MM DE COMPRIMENTO X LARGURA 
DE 25MM.

1.500 Unidade REMA R. 2591 R$ 12,80

08 Cota 
Reservada do 
Item 01

TROFÉU EM ALUMÍNIO, MODELO TAÇAS 
GIGANTES, EM 03 ANDADRES E 09 COLUNAS, 
COM BASES EM MDF FORMATO CAIXA 
INFERIOR E AS SUPERIORES QUADRADAS, COM 
JOGADORES AO REDOR EM TODOS ANDARES, 
PERSONALIZADOS COM IMPRESSÃO DIGITAL E 
RESINA DE ALTO RELEVO, MEDINDO 1,80MTS DE 
ALTURA PARA CAMPEÃO.

50 Unidade SEVIGALIS-180 R$ 473,00

Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 
Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2023
PROCESSO Nº 071/2023/PMES 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023

Objeto: Registro de preços para serviços de impressão digital, em lonas, confecção de placas em 
PVC e ACM, adesivos com impressão digital, estruturas em metalon para sua instalação, placas 

em aço inox e estojos de veludo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
descritas no anexo II – Termo de Referência do edital.

F.M CORREA COMERCIO E SERVICOS LTDA
Item nº Quantidade Unidade Descrição Valor unitário 
04 300 M² Placa de ACM – Espessura: 3,5mm R$ 382,00
08 30 Unid. Placa de aço inox escovado com gravação em baixo relevo – 

medindo 50cm x 70cm (para inaugurações) espessura 0,3mm R$ 614,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira     
Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2023
Registro de preços para serviços de impressão digital, em lonas, confecção de placas em PVC 

e ACM, adesivos com impressão digital, estruturas em metalon para sua instalação, placas 
em aço inox e estojos de veludo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 

descritas no anexo II – Termo de Referência do edital.

PROCESSO Nº 071/2023/PMES 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023

F.P. CATÃO ME

Item nº Quantidade Unidade Descrição Valor 
unitário 

06 300 M² Estrutura de metalon para fixação de placas – Parede 
de 1,20mm – Espessura 25mm x 25mm (montada e 
instalada)

R$ 241,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira     
Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2023
PROCESSO Nº 071/2023/PMES 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023

Objeto: Registro de preços para serviços de impressão digital, em lonas, confecção de placas em 
PVC e ACM, adesivos com impressão digital, estruturas em metalon para sua instalação, placas 

em aço inox e estojos de veludo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
descritas no anexo II – Termo de Referência do edital.

GOLDEN AXE METAIS LTDA

Item 
nº Quantidade Unidade Descrição Valor 

unitário 

07 300 M² Letra caixa em aço inox (instalada) Espessura de chapa 0,8mm R$ 836,00

09 40 Unid.
Placa de aço inox escovado com gravação em baixo relevo – 
medindo 15cm x 10cm – armazenada em estojo de veludo preto 
(para homenagens) espessura 0,3mm

R$ 337,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira     
Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2023
PROCESSO Nº 048/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas, solventes e afins, pelo período de 12 meses, 
em conformidade com as especificações constantes no anexo II – Termo de referencia.

TINPAVI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO MÍNIMA MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

16. 225 Latas

Tinta para pisos e pavimentos; acrílica emulsionada em 
água; em conformidade com a norma ABNT/NBR 13699; 
secagem rápida em temp. acima de 25ºresistencia a 
abrasão; acabamento antiderrapante; para demarcação 
viária com médio de volume de tráfego; indicada para 
aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto; na 
cor branca; com tempo de secagem máximo de 15 minutos, 
conforme NBR 12033; fornecida em galão de 18 litros; com 
pré- misturado-adicionar de 200 a 500 gr de vidrotipo IB 
(Premix), NBR 6831, por litro; apresentar o certificado do 
fabricante, com a análise do lote em conformidade a norma 
276/00 do DNIT.

ALTA 
PAULISTA R$ 310,00

18. 225 Latas

Tinta para pisos e pavimentos; acrílica emulsionada em 
água; em conformidade com a norma ABNT/NBR 13699; 
secagem rápida em temp. acima de 25ºresistencia a 
abrasão; acabamento antiderrapante; para demarcação 
viária com médio de volume de tráfego; indicada para 
aplicação em pavimentos betuminosos e de concreto; na 
cor preta; com tempo de secagem máximo de 15 minutos, 
conforme NBR 12033; fornecida em galão de 18 litros; com 
pré- misturado-adicionar de 200 a 500 gr de vidrotipo IB 
(Premix), NBR 6831, por litro; apresentar o certificado do 
fabricante, com a análise do lote em conformidade a norma 
276/00 do DNIT

ALTA 
PAULISTA R$ 310,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira            
Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2023
PROCESSO Nº 067/2023/PMES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023

Objeto: Registro de preços para Aquisição de rações para cães adultos alojados no Canil 
Municipal, visando o fornecimento de ração para cães adultos e para cães idosos, em 

embalagens de 20 kg, para o período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no 
Anexo II – Termo de Referência.

RAM COMERCIO DE RAÇÃO LTDA

ITEM TIPO QUANTIDADE DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

01 Adultos
319

Sacos de 20 kg

Ração em grão médio para 
cães adultos, qualidade PB 
DE mínimo 23%, EE mínimo 
de 10% na composição, 
o primeiro ou segundo 
ingrediente (ordem 
quantitativa) devem ter 
proteína de origem animal. 
Deve conter ômega 3 e 
ômega 6. A ração não pode 
ter corante.

NUTRISANO 
PREMIUM 
ESPECIAL - 
SEMENSEED

R$ 140,00

02
Cota 

Reservada 
para o 
item 01

Adultos
106

Sacos de 20 kg

Ração em grão médio para 
cães adultos, qualidade PB 
DE mínimo 23%, EE mínimo 
de 10% na composição, 
o primeiro ou segundo 
ingrediente (ordem 
quantitativa) devem ter 
proteína de origem animal. 
Deve conter ômega 3 e 
ômega 6. A ração não pode 
ter corante.

NUTRISANO 
PREMIUM 
ESPECIAL - 
SEMENSEED

R$ 140,00

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira            
Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira 

Página 05Socorro, 04 de agosto de 2023



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal 
nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 059/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2023, cujo objeto é o Registro de preços para serviços gráficos visando o 
fornecimento de cartazes, panfletos, fichas, envelopes e blocos entre outros materiais gráficos impressos para 
atender as necessidades das Secretarias e Departamentos da Administração Municipal, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital, para a empresa 
abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento  do dia 06/06/2023 e ata de diligência de 12/07/2023, disponi-
bilizadas na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

GRAFICA CS LTDA., para os itens abaixo relacionados:

ITEM QUANT UNIDADE DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total 

3.
Ampla 

participação 12000 Unid.
Cartaz A4 (29,7 cm x 21 cm) - 4x0 
cores - Couchê 120gr - Tiragem Mínima: 
50 unidades

R$ 1,39 R$ 16.680,00

16. 1000 Uni

Diplomas ensino infantil, em papel 180g/
m2 branco, impressão em uma face cor 
azul, com brasão e slogans colorido, 
formato a4 – 210x297mm.

R$ 1,30 R$ 1.300,00

18. 5000 Uni

Ficha cadastral do ensino infantil( 
matricula) , impressão frente e verso 
em preto, papel 180g/m2, formato a4 – 
210x297mm, com slogan e brasão.

R$ 0,94 R$ 4.700,00

19. 5000 Blocos

Diário do aluno – creche municipal 
– capa em papel 180g/m2, blocado, 
encardenação em espiral, medindo 
11cmx15cm, impressão frente e verso 
em preto, folhas do bloco em papel 
branco 75g/m2 contendo 100 páginas 
com slogan colorido.

R$ 5,35 R$ 26.750,00

20. 5000 Uni

Ficha cadastral da creche (matricula) 
, impressão frente e verso em preto, 
papel 180g/m2, formato a4 210x297mm, 
com slogan e brasão.

R$ 0,93 R$ 4.650,00

BELPRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para os itens abaixo relacionados:

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO
Valor 

Unitário 
Valor Total 

4. 55000 Unid.
Panfleto Tamanho A5 (15 x 21 
cm) - 4x4 cores - Couchê 300gr 
- Tiragem Mínima: 500 unidades

R$ 0,28 R$ 15.400,00

21. 100 Blocos
Atestado Médico com CID 
– tamanho ½ ofício, em papel 
branco 75g/m² - brocado 100 x 
1 via impressão frente .

R$ 6,50 R$ 650,00

37. 500 Blocos

SADT – Requisição de serviços 
de diagnose e terapia, 65grs, 
blocado 100 x 1via, 20cm 
x 19cm - em papel super- 
bonder amarelo e endereço do 
CENTRO DE SAÚDE II.

R$ 13,50 R$ 6.750,00

39. 800 Blocos

SADT – Requisição de serviços 
de diagnose e terapia, 65grs, 
blocado 100 x 1via, 20cm x 
19cm - em papel super- bonder 
verde e sem endereço.

R$ 9,80 R$ 7.840,00

SHOW PRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA, para os itens abaixo relacionados:

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO Valor 
Unitário 

Valor Total 

7. 10000 Unid.

Panfleto Tamanho A4 (29,7 cm 
x 21 cm) - 4x4 cores - Couchê 
120gr - C/ 02 dobras - Tiragem 
Mínima: 500 unidades

R$ 0,48 R$ 4.800,00

11. 1000 Uni

Certificado ensino 
fundamental, em papel 180g/
m2 branco, impressão em uma 
face cor azul e brasão colorido, 
formato a4 – 210x297mm.

R$ 1,18 R$ 1.180,00

14. 500 Uni

Ficha de registro e controle 
de rendimento escolar 
fundamental, impressão frente 
e verso em preto, papel 180g/
m2, formato a4 – 210x297mm 
com brasão e slogan.

R$ 1,40 R$ 700,00

27. 2000 Unid

Ficha de registro de 
vacinas,tamanho 14,5cm x 
20cm. em cartolina branca 
150g/m²

R$ 0,70 R$ 1.400,00

28. 1000 Unid

Gráfico para acompanhamento 
do crescimento, Feminino, 
tamanho 31,5 cm x 22 cm. 
Em papel 90 gs/m2. Impressão 
frente e verso.

R$ 0,65 R$ 650,00

29. 1000 Unid

Gráfico para acompanhamento 
do crescimento, masculino, 
tamanho 31,5 cm x 22 cm. 
Em papel 90 gs/m2.Impresão 
frente e verso.

R$ 0,71 R$ 710,00

30.
100

Blocos

Receituário azul – Notificação 
de receita B – tamanho 20,8 x 
8,8 cm, papel super bonder 70 
gr, numerado – blocado 100 x 
01 via. Com endereço e CNPJ 
do CENTRO DE SAÚDE II.

R$ 9,00 R$ 900,00

31. 30 Blocos

Receituário azul – Notificação 
de receita B – tamanho 20,8 x 
8,8 cm, papel super bonder 70 
gr, numerado – blocado100 x 
01 via. Com endereço e CNPJ 
da ESF JARDIM
ARAÚJO/TEIXEIRA.

R$ 9,99 R$ 299,70

33. 1000 Blocos
Receituário branco comum, 
tamanho ½ Ofício, em papel 
65g/m2,blocado 100 x 1 via.

R$ 8,00 R$ 8.000,00

34. 500 Blocos

Receituário controle especial, 
branco, 65 grs, blocado 100 
x 1 via, 16 cm x 20cm, com 
endereços e CNPJ das 8 ESFs 
da PMES (50 blocos cada).

R$ 10,50 R$ 5.250,00

36. 500 Blocos

Referência e contra referência, 
em papel branco 75 grs, 
medindo 20cm x 29cm, com 
picote na altura de 10,5cm da 
folha, blocado 100 x 1 via. 

R$ 11,70 R$ 5.850,00

38. 100 Blocos

SADT – Requisição de serviços 
de diagnose e terapia, 65grs, 
blocado 100 x 1via, 20cm x 
19cm - em papel super-
bonder azul e sem endereço.

R$ 14,00 R$ 1.400,00

40. 150 Blocos

APAC - Laudo para solicitação/
autorização de procedimento 
ambulatorial-em papel 75gr/
m2, formato A4- 210x297 mm-  
locado 100x1via

R$ 9,90 R$ 1.485,00

41. 800 Unidade

Caderneta da gestante- 
em papel sulfite 150gr/m2, 
medindo 42x22 cm, 2 dobras, 
4x4 cores impressão frente e 
verso.

R$ 0,99 R$ 792,00

CIRCULO DE LEITURA GRÁFICA E EDITORA LTDA., para os itens abaixo relacionados:

ITEM QUANT UNIDADE DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total 

1.
Ampla 

participação 
5000 Unid.

Cartaz A2 (42 cm x 59,4 cm) 
- 4x0 cores - Couchê 120gr - 
Tiragem Mínima: 50 unidades

R$ 10,92 R$ 54.600,00

2. 12000 Unid.
Cartaz A3 (29,7 cm x 42 cm) 
- 4x0 cores - Couchê 120gr - 
Tiragem Mínima: 50 unidades

R$ 3,92 R$ 47.040,00

23. 100 Blocos

Declaração (de 
comparecimento) ,tamanho 
½ ofício,em papel 75g/m2, 
blocado 100 x 1 via.

R$ 7,50 R$ 750,00

35. 60 Blocos

Receituário de Prescrição de 
Lentes, formato ½ ofício, em 
papel 75 g/m2, impressão em 
01 face, blocado 100x1 via

R$ 11,98 R$ 718,80

42. 500 Blocos

Receituário controle especial, 
branco, 65 grs, blocado 100 
x 1 via, 16 cm x 20cm, com 
endereço e CNPJ do CENTRO 
DE SAÚDE II.

R$ 9,90 R$ 4.950,00

EMBACOM LTDA, para os itens abaixo relacionados:

ITEM QUANT UNIDADE DESCRIÇÃO Valor 
Unitário 

Valor Total 

9. 5000 Uni
Envelope pardo timbrado, 
em kraft natural, medindo 
25 cm x 35 cm.

R$ 0,98 R$ 4.900,00

12. 5000 Uni

Ficha cadastral do aluno 
do ensino fundamental 
(matricula), impressão 
frente e verso em preto, 
papel 180g/m2, formato 
a4 – 210x297mm com 
brasão e slogan.

R$ 0,97 R$ 4.850,00

13. 5000 Uni

Ficha individual do 
fundamental, impressão 
em preto uma face, papel 
180g/m2, formato a4 – 
210x297mm com brasão 
e slogan.

R$ 0,95 R$ 4.750,00

15. 5000 Uni
Envelope branco 
timbrado, medindo 25 cm 
x 35 cm. 

R$ 1,30 R$ 6.500,00

HELIO MASSAKI TOTIZAWA, , para os itens abaixo relacionados:

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total 

5. 10000 Unid.
Panfleto Tamanho A5 (15 x 21 cm) - 
4x0 cores - Couchê 300gr - Tiragem 
Mínima: 500 unidades

R$ 0,36 R$ 3.600,00

6. 10000 Unid.
Panfleto Tamanho A5 (15 x 21 cm) - 
4x0 cores - Sulfite 90gr –
 Tiragem Mínima: 500 unidades

R$ 0,30 R$ 3.000,00

8. 10000 Unid.

Panfleto Tamanho A4 (29,7 cm x 21 
cm) - 4x4 cores - Couchê 120gr - 
C/ 03 dobras - Tiragem Mínima: 500 
unidades

R$ 0,67 R$ 6.700,00

10. 5000 Uni Envelope branco timbrado, oficio, 
75g/m2, 23 cm x 11,5 cm. R$ 0,17 R$ 850,00

17. 5000 Uni
Envelope pardo timbrado, em kraft 
natural, medindo 25cm x 35 cm com 
abertura lateral.

R$ 1,09 R$ 5.450,00

22. 2000 Unid

Cartão de diabéticos, em papel 150g 
(cartolina branca), medindo 21cm x 
21 cm, impresso em uma cor, frente 
e verso.

R$ 0,69 R$ 1.380,00

24. 20000 Unid
Envelopes para matrícula, tamanho 
36cm x 25,6cm, com abertura na 
parte superior, papel Kraft 90 grs .

R$ 0,47 R$ 9.400,00

25. 5000 Unid.

Envelope em papel pardo kraft 
natural, para radiografia medindo 26 
cm x 36 cm - impressão em uma face 
- 90g/m²

R$ 0,47 R$ 2.350,00

26. 5000 Unid

Envelope em papel pardo, Kraft 
natural, 90 g/m2 ,medindo 36 x 
26 cm, para Filme de Mamografia , 
impressão frente.

R$ 0,49 R$ 2.450,00

32. 200 Blocos

Receituario azul - Notificação de 
receita B - Tamanho 20,8 x 8,8cm, 
papel super bonder 70 gr, numerado 
- blocado 100 x 01 via. Com nomes 
e endereços diferentes para cada 
Unidade Básica de Saude, em lotes 
de 20 blocos 100 x 1 via, para cada 
UBS/ESF.

R$ 9,80 R$ 1.960,00

      
Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO os 

itens acima descritos, no presente processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 28 de julho de 2023.

Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal 
nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 061/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de empresa para 
prestação de serviços de roçada, capina, limpeza e demais serviços em áreas verdes, pelo período de 12 meses, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, para as empresas abaixo 
relacionadas, conforme Ata de Julgamento do dia 13/06/2023, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da 
municipalidade (www.socorro.sp.gov.br) e julgamento do recurso publicado no DOE, Caderno Municípios, 
pág.29, de 28/07/2023, a saber:

CONSERVI CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA., para o item abaixo relacionado:

ITEM QUANT UNIDADE DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total

1 340.000 m² Capina Manual R$ 0,43 R$ 146.200,00

BIO TECH CONTROLE DE PRAGAS LTDA, para o item abaixo relacionado:

ITEM QUANT UNIDADE DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total 

2 340.000 m² Roçada manual R$ 0,57  R$ 193.800,00

SIME PRAG DO BRASIL LTDA – ME, para os itens abaixo relacionados:

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO Valor Unitário Valor Total 

3 70 Unid. Poda de Árvores R$ 1.000,00 R$ 70.000,00

  4 70 Unid. Tomografia Sônica 
Arbórea R$ 1.000,00 R$ 70.000,00

      
Assim sendo, após o devido processamento do recurso, ratifico o julgamento proferido, 

ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO os itens acima descritos, no presente processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 28 de julho de 2023.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal 

Página 06 Socorro, 04 de agosto de 2023



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 
de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal 
nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 074/2023/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de empresa para 
confecção e serviços em ferragens e serralheria, com fornecimento de materiais, pelo período de 12 meses, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo II do edital, para a empresa abaixo re-
lacionada, conforme Atas de Julgamento e Adjudicação do dia 21/07/2023, disponibilizada na íntegra no sítio 
eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

SERRALHERIA TAFNER E PEREIRA LTDA.-ME, para os itens abaixo relacionados:

Item Quant UNID Especificação Valor Unitário Valor total

01.
Ampla participação 100 M²

Confecção de grade de ferro para 
boca de lobo com barras de ferro de 
½”, contornada por cantoneiras de ferro 
¼”x3/16” com espaçamentos horizontais 
de no máximo 05 cm e espaçamento 
vertical de no máximo 13 cm.

R$ 490,00 R$ 49.000,00

02.
Ampla participação 100 M²

Confecção de grade de ferro para 
boca de lobo com barras de ferro de 
5/8”, contornada por cantoneiras de ferro 
¼”x3/16” com espaçamentos horizontais 
de no máximo 05 cm e espaçamento 
vertical de no máximo 13 cm.

R$ 480,00 R$ 48.000,00

03.
Ampla participação 100 M²

Confecção de grade de ferro para 
boca de lobo com barras de ferro de 
¾”, contornada por cantoneiras de ferro 
¼”x3/16” com espaçamentos horizontais 
de no máximo 05 cm e espaçamento 
vertical de no máximo 13 cm.

R$ 470,00 R$ 47.000,00

04.
Exclusivo 100 M² Serviço de solda simples, sem reforço, em 

estrutura de ferro ou alumínio R$ 98,00 R$ 9.800,00

05.
Exclusivo 100 M²

Serviço de solda reforçado, com chapa de 
aço sobreposta, em estrutura de ferro ou 
alumínio.

R$ 108,00 R$ 10.800,00

06.
Exclusivo 100 M²

Portão de correr em grade de ferro 
retangular 20x30mm, fixado em perfil de 
ferro 20x30mm na espessura de 2,25mm, 
incluindo todas as ferragens e porta 
cadeado com fundo anticorrosivo para 
galvanizado e duas demãos de esmalte 
sintético aplicado a pistola, incluindo viga 
baldrame em concreto armado 20x30cm, 
impermeabilizada e estacas brocas de 
concreto armado a cada 1m. Aquisição 
com Instalação

R$ 298,00 R$ 29.800,00

07.
Exclusivo 100 M²

Portão de correr em chapa frisada de 
ferro galvanizado, fixado em quadros de 
tubo 40x40 na chapa 2,25mm incluindo 
todas as ferragens e porta cadeado com 
fundo anticorrosivo para Galvanizado e 
duas demãos de esmalte sintético aplicado 
a pistola, incluindo viga baldrame em 
concreto armado 20x30cm e estacas 
brocas a cada 1m. Aquisição com Instalação

R$ 568,00 R$ 56.800,00

08.
Exclusivo 100 M²

Portão de abrir em grade de ferro 
20x30mm na espessura 2,25mm, fixado 
em perfil de ferro, 40x40 na espessura 
3mm, incluindo todas as ferragens e porta 
cadeados, com fundo anticorrosivo 
e duas demãos de esmalte sintético. 
Aquisição com Instalação

R$ 348,00 R$ 34.800,00

09.
Exclusivo 100 M²

Portão de abrir em varas 1/2 incluindo 
todas as ferragens e porta cadeados com 
fundo anticorrosivo e duas demãos de 
esmalte sintético. Aquisição com Instalação.

R$ 363,00 R$ 36.300,00

10.
Exclusivo 100 M²

Cobertura em policarbonato alveolar 
refletivo de 6mm, cor cristal, com 
proteção anti-chama e contra raios UV 
sem fechamento lateral. Estrutura com 
tubos de aço galvanizado e zincado com 
pintura eletrostáticas. incluindo todas 
as peças, acessórios e instalação. Garantia 
mínima de 1 ano

R$ 518,00 R$ 51.800,00

11.
Exclusivo 100 M²

Cobertura em policarbonato alveolar 
refletivo de 6mm, cor cristal, com 
proteção anti-chama e contra raios UV 
sem fechamento lateral. Estrutura em 
perfil de alumínio estrutural anodizado 
na cor branca. Incluindo todas as peças, 
acessórios e instalação. Garantia mínima 
de 1 ano.

R$ 600,00 R$ 60.000,00

12.
Exclusivo 100 M²

Cobertura em policarbonato alveolar 
refletivo azul 6mm, cor cristal, com 
proteção anti-chama e contra raios UV, 
sem fornecimento de estrutura. Incluindo 
acessórios e Instalação

R$ 580,00 R$ 58.000,00

13.
Exclusivo 100 M²

Portão em tela de arame galvanizado, fio 
12 BWG revestidos de PVC, malha de 2  
e moldura em tubos de aço galvanizado 
com diâmetro de 2, incluso ferragens e 
porta cadeado. Aquisição com Instalação.

R$ 450,00 R$ 45.000,00

14.
Exclusivo 100 M²

Portão em tela de arame galvanizado, fio 
12 BWG, malha de 2 e moldura em tubos  
de aço galvanizado com diâmetro de 2, 
incluso ferragens e porta cadeado.
Aquisição com Instalação

R$ 500,00 R$ 50.000,00

15.
Exclusivo 100 M²

Portão em barras de ferro retangular chata 
“1” ¼ x “1/4”, e tela de arame  galvanizado, 
fio 12 BWG, malha quadrada 5x5cm, 
inclusive ferragens e porta cadeado. 
Espessura 1 x ¼ x ¼. Aquisição com 
Instalação.

R$ 413,00 R$ 41.300,00

16.
Exclusivo 100 M²

Alambrado em tubos de aço galvanizado 
de 2’’, com costura, DIN 2440, diâmetro        
de 2, fixados a cada 2m em blocos de 
concreto, com tela de arame galvanizado 
revestido com PVC, FIO 12 BWG e malha 
7,5x7,5cm. Aquisição com Instalação

R$ 220,00 R$ 22.000,00

17.
Exclusivo 100 M²

Tela Metálica fio 10 malha de 4x4cm e 
quadros de 1,00x1,00m, com estrutura                   
mínima de cantoneira de 1x1/4 (tela copel) 
com fundo anticorrosivo e duas demãos 
de esmalte sintético aplicados a pistola. 
Aquisição com Instalação

R$ 200,00 R$ 20.000,00

18.
Exclusivo 100 M²

Tela Metálica fio 10 malha de 2 x 2cm 
e quadros de 1,00x1,00m, com estrutura 
mínima de cantoneira de 1x1/4 (tela copel) 
com fundo anticorrosivo e duas demãos 
de esmalte sintético aplicados a pistola. 
Aquisição com Instalação

R$ 275,00 R$ 27.500,00

19.
Ampla participação 100 M²

Pantográficas, incluindo porta cadeados, 
trilhos e acessórios, com pintura
eletrostática a pó (epóxi). Aquisição com 
Instalação.

R$ 880,00 R$ 88.000,00

21.
Exclusivo 100 M² Janela Basculante de alumínio anodizado, 

cor branca. Aquisição com Instalação. R$ 600,00 R$ 60.000,00

22.
Ampla participação 100 M² Janela Maxim-ar em chapa de aço dobrada 

de 18mm. Aquisição com instalação R$ 1.080,00 R$ 108.000,00

23.
Ampla participação 100 M²

Janela de correr em chapa de aço dobrada 
de 18mm, quatro folhas, sem divisão 
horizontal, para vidro, excluindo vidros. 
Aquisição com Instalação.

R$ 600,00 R$ 60.000,00

24.
Exclusivo 100 M²

Janela de ferro 4 mm , tipo basculante, em 
perfil laminado com vidro de espessura 
mínima de 4mm, caixilho 15cm com fundo 
anticorrosivo e duas demãos de esmalte 
sintético aplicado a pistola. Aquisição com 
Instalação.

R$ 418,00 R$ 41.800,00

25.
Exclusivo 100 M²

Porta de aço em chapa ondulada de 
enrolar de 22mm, completa com  fundo 
anticorrosivo e duas demãos de esmalte 
sintético aplicado a pistola. Aquisição com 
Instalação.

R$ 480,00 R$ 48.000,00

26.
Ampla participação 100 M²

Porta de abrir em alumínio anodizado, 
cor branca, tipo veneziana com guarnição. 
Aquisição com Instalação.

R$ 785,00 R$ 78.500,00

27.
Exclusivo 100 M²

Porta de Ferro de abrir em chapa dobrada, 
espessura mínima de 1,2mm, com vidros ou 
chapa lisa nº26 com fundo anticorrosivo e 
duas demãos de esmalte sintético aplicado 
a pistola. Aquisição com Instalação

R$ 680,00 R$ 68.000,00

28.
Exclusivo 100 M²

Guarda corpo tubular em aço de “2”, 
fixado no piso com parafusos e buchas de 
expansão em aço, h= 1,30 m.

R$ 490,00 R$ 49.000,00

29.
Exclusivo 100 M² Remoção de calhas e condutores de aguas 

pluvial. R$ 13,50 R$ 1.350,00

30.
Exclusivo 100 M² Calha, rufo, afins em chapa galvanizada Nº 

24 - CORTE 0,50 M R$ 85,00 R$ 8.500,00

31.
Exclusivo 100 M² Calha, rufo, afins em chapa galvanizada Nº 

24 - CORTE 0,33 m R$ 72,00 R$ 7.200,00

32.
Exclusivo 100 M² Calha, rufo, afins em chapa galvanizada Nº 

24 - corte 1,00 m R$ 140,00 R$ 14.000,00

33.
Exclusivo 100 M² Condutor pluvial vertical, em tubo de PVC, 

DN 100Mm. R$ 76,00 R$ 7.600,00

34.
Exclusivo 100 M² Condutor pluvial vertical, em tubo de PVC, 

DN 150mm. R$ 115,00 R$ 11.500,00

      Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO os 
itens acima descritos, no presente processo de Pregão Presencial. 

Socorro, 02 de agosto de 2023.

Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................
CONVOCAÇÃO DE SESSÃO ORDINÁRIA

Data: 07.08.2023 –segunda-feira - às 20h.
ORDEM DO DIA

Em segunda discussão e votação
Projeto de Lei nº 63/2023 do senhor Prefeito: institui a Imprensa Oficial Eletrônica do Município de Socorro, 
e dá outras providências;
Projeto de Lei nº 65/2023 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: dispõe sobre critérios quanto ao 
nível de ruído emitido por motocicletas a serem observados pelos contratantes ou empregadores dos serviços 
prestados por motoboy e motogirl no Município de Socorro;
Projeto de Lei nº 66/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro 
público como Rua Sebastiana Barboza Granconato;
Projeto de Lei nº 68/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Desen-
volvimento Econômico e dá outras providências;
Projeto de Lei nº 70/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toledo: estabelece benefícios aos doadores 
de sangue e/ou medula óssea no município de Socorro e dá outras providências;

Em única discussão e votação 
 Emenda nº 18/2023 da Comissão de Justiça e Redação: suprime a alínea “m” inciso I do art. 3º e altera o 
art. 21 do Projeto de Lei nº 67/2023, que dispõe sobre a Política Municipal de Turismo e dá outras providências.

Em primeira discussão e votação
Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 51/2023 de autoria conjunta dos vereadores: altera redação 
do §2.º do art. 9.º, que dispõe sobre número de Vereadores; 
Projeto de Lei nº 51/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: assegura na rede pública de saúde 
do Município de Socorro, diretrizes para a implementação de equipamento que permite localizar e visualizar 
veias em pacientes, denominado ‘scanner de veias’, e dá outras providências; 
Projeto de Lei nº 67/2023 do senhor Prefeito: dispõe sobre a política municipal de turismo e dá outras 
providências;
 Projeto de Lei nº 73/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro 
público como Rua Álvaro Ghette Teixeira; 
Projeto de Lei nº 74/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro 
público como Travessa São Thomas More;
 Projeto de Lei nº 75/2023 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o 
Município de Socorro/SP e Itaú Unibanco S.A. visando a concessão de empréstimo aos seus servidores com 
pagamento mediante consignação em folha de pagamento; 
Projeto de Lei nº 76/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro 
público como Travessa Dra. Cacilda Ferreira dos Santos; 
Projeto de Lei nº 78/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro 
público como Travessa Flora Ramalho; 
Projeto de Lei nº 79/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro 
público como Estrada Municipal Benedicto Ramalho; 
Projeto de Lei nº 80/2023 do vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada 
Municipal Angelo Zanesco; 
Projeto de Lei nº 81/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro 
público como Travessa São Brás; 
Projeto de Lei nº 82/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público 
como Travessa Araçás; 
Projeto de Lei nº 83/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público 
como Travessa das Mangueiras; 
Projeto de Lei nº 84/2023 do vereador Marco Antonio Zanesco:, denomina o ESF Central Conceição 
Aparecida; 
Projeto de Lei nº 85/2023 do vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada 
Municipal José Ferrari – ‘Juca Ferrari’;
 Projeto de Lei nº 86/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público 
como Estrada Municipal Helena de Moraes Lima; 
Projeto de Lei nº 87/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi: denomina logradouro público 
como Travessa Ivan Alves de Souza. 

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues 
de Souza, informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 
13h às 16h de segunda a sexta-feira.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próxima Sessão Ordinária, 
que se realizará no dia 7 de agosto de 2023, segunda-feira, a partir das 20h, será transmitida ao vivo pela in-
ternet, pela Rádio Socorro e via internet através dos canais da Câmara Municipal no facebook (https://www.
facebook.com/camarasocorro) e no Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)  
Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENE-
DITO DOMINGUES DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, IV, “b”, do Regimento 
Interno desta Casa, RESOLVE:
I - Convocar o candidato CÁSSIO SILVEIRA, portador do RG nº 32.824.620-7 e do CPF nº 281.102.588-08, 
aprovado no Concurso Público Edital nº 01/2022 para preenchimento da vaga para o emprego público de 
OFICIAL ADMINISTRATIVO, respeitada a ordem classificatória de aprovação;
II - O candidato convocado deverá comparecer no Departamento Administrativo da Câmara, de 07 a 11 
de agosto de 2023, com a seguinte documentação: CARTEIRA PROFISSIONAL; CARTEIRA DE RESERVISTA; 
TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU NA ÚLTIMA ELEIÇÃO; DIPLOMA OU CERTIFICADO 
DA INSTRUÇÃO EXIGIDA; RG; CPF; CÓPIA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES; 
ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br); COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; 
DECLARAÇÃO QUANTO AO EXERCÍCIO OU NÃO DE EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA E SOBRE 
RECEBIMENTO DE PROVENTO DECORRENTE DE APOSENTADORIA E PENSÃO; DECLARAÇÃO QUE 
NÃO TEVE ANTERIORMENTE, CONTRATO DE TRABALHO COM O PODER PÚBLICO RESCINDIDO 
POR JUSTA CAUSA NEM TER SIDO DEMITIDO A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO; E 01 FOTO 3X4 RECENTE.
IV - A admissão para o exercício do referido emprego público dar-se-á a partir da data do Ato de Nomeação. 
V- O não atendimento ao mencionado prazo implicará na desistência do candidato ao emprego. 
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Socorro, 04 de agosto de 2023

AIRTON BENEDITO DOMINIGUES DE SOUZA
PRESIDENTE

ATO DA PRESIDÊNCIA n.º 15/2023
AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, 
conferidas pelo artigo 69, inciso II, letra “d”, do Regimento Interno desta Casa, resolve:
Art. 1º Fica suspenso das 13h às 18h o expediente da Câmara Municipal da Estância de Socorro no dia 11 de 
agosto de 2023 para a dedetização e realização de serviços de manutenção.
Art. 2° As atividades dos servidores do Poder Legislativo, neste período, serão executadas de forma remota, 
sob a modalidade de teletrabalho.
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Socorro, 31 de julho de 2023

  AIRTON BENEDITO DOMINIGUES DE SOUZA
PRESIDENTE

CMDCA ....................................................................

Página 07Socorro, 04 de agosto de 2023



Página 08 Socorro, 04 de agosto de 2023

Confira a programação completa da
Festa de Agosto 2023

Programação gratuita vai de 05 a 15 de agosto, com atrações musicais, esportivas e cívicas


